www.websim.it

4

Azionariato

Per la realizzazione dell’IPO, Fidia ha appositamente strutturato un
aumento di capitale pari a 1.200.000 azioni. Il flottante è pari quindi al
25,5% del capitale sociale, per una capitalizzazione complessiva ai prezzi
attuali di Borsa (12,6 Euro) di 64 milioni di Euro. Il prezzo di collocamen-
to al pubblico è stato di 14 Euro: le contrattazioni sul Nuovo Mercato sono
iniziate il 27 Novembre del 2000.

Con la IPO sono stati raccolti complessivamente 32,5 miliardi di lire e sono
state sostenute spese pari a 3,8 miliardi. Le risorse finanziarie raccolte sono
state temporaneamente impiegate dalla società, in attesa di attuare i pro-
grammi strategici delineati in sede di IPO. Le spese di quotazione sono
state interamente spesate nel bilancio 2000. Prima della quotazione Fidia
ha distribuito 350.000 azioni (corrispondenti al 10% del capitale sociale),
del valore nominale di 1 Euro, al management e al personale della società
torinese con patto di inalienabilità con scadenza a Novembre 2001. Nella
valutazione abbiamo tenuto conto della presenza di questi titoli.

www.websim.it

5

STRUTTURA AZIONARIA PRE E POST IPO

PRE-IPO POST-IPO

n° azioni % n° azioni %

Giuseppe Morfino 3.141.250 89,75 3.141.250 66,83

Luigi Visconti 89.070 2,55 89.070 1,89

Luca Morfino 75.000 2,14 75.000 1,6

Paolo Morfino 75.000 2,14 75.000 1,6

Altri 119.680 3,42 119.680 2,55

Mercato 1.200.000 25,53

Totale 3.500.000 100 4.700.000 100

www.websim.it

6

Struttura societaria

A Febbraio 2001, il gruppo Fidia è così strutturato:

Mercato di riferimento

Gli operatori ai quali Fidia rivolge i propri prodotti e servizi sono costrut-
tori di macchine utensili e utilizzatori di sistemi di fresatura ad alta veloci-
tà, tutti prevalentemente collocati nel settore della costruzione di stampi.

Controlli numerici: Il mercato mondiale è molto concentrato ed è caratte-
rizzato dalla presenza di pochissime industrie (Fanuc, Siemens e Heidenhain)
che detengono le quote di mercato maggiori. Fidia si colloca direttamente
al di sotto di questa prima fascia, con una quota del mercato mondiale sti-